
OTORHINOLARYNGOLOGY I (TM33). Zdravý životní styl (L 11). Grammar: Revision of genitive plural 

(Česky krok za krokem 2, L12). 

0 Otázky 

• Preferujete pivo nebo víno? (intelektuální) 

• Máte raději pivo nebo víno? (normální otázka) 

• Preferujete Hauskrecht nebo Poutník. 

o Poutník: pivo z Pelhřimova. To je speciální pivo, těžké; rád jdu do Poutníka na 

Starobrněnské, tam je dobrá atmosféra. 

▪ Musíte si dát: “špínu” (< špinavý: dirty; nefiltrované pivo) + ořechovka 

• Ořech: walnut 

• Lískový ořech = oříšek: hazel nut 

• Tři oříšky pro Popelku 

o V prosinci v TV: 20× 

o Hauskrecht: pivo z Brna. Mám moc rád Hauskrecht. 

• Nemůžu chodit dobře. 

o ANO/NE 

o Máte bolesti? ANO 

o Máte to dlouho? NE – od pátku 

o Byl jste v nemocnici? – Ne. Nebyl jsem u doktora. 

o Musíte se zastavit při chůzi? – Ne. 

o Máte křeče v lýtkách? – Ne. 

o To je poprvé? – Ano. 

o Můžete chodit daleko? – Ano, můžu, ale bolí to. 

o Je bolest na prstu u nohy? – Ne. 

o Měl jste úrazy před bolestí? – Nevím…  

o Měl jste problémy před bolestí? – Ne. 

o Šíří se bolest? Ne. 

o Můžete hýbat normálně nohama? Ano, můžu, ale bolí to. 

o Bolest kolene? – Ne. 

o Otok? Ne. 

o Máte teplotu? – Ne. 

o Bolí vás svaly? – Ne. 

o Bolí vás klouby? – Ne. 

o Spadl jste? – Ne. 

o Užíváte léky proti bolesti? – Ne, ta bolest není velká. 

o Máte jen modřinu? – Modřinu nemám. 

▪ Celá noha? Ne. 

▪ Noha dole? Ne. 

o Znáte další slova (words)? Ano, můžu říkat všechno. 

o Kdy to začalo? – V pátek. 

o Řekněte, co se stalo! 

▪ V pátek jsem šel na výlet. 

▪ V pátek moc pršelo. 

▪ Šel jsem nevím +/- 8 hodin – 36 km. Pršelo celou dobu. Pršelo moc. 

▪ Nebyl jsem suchý, byl jsem durch. 



2 

▪ Šel jsem a potom mě začaly bolet stehna… 

▪ Stehna na vnitřní straně. 

▪ Máte stařeckou slabost? Ne. 

• Svaly a klouby fungujou na 100%. 

• Máte vlka. 

▪ Musíte používat krém? 

• Proč ne teď? Nevěřím farmakologické lobby. 

• To není vážný. 

ORL: Co už znáte? 

• Otorinolaryngologie 

• Mate kašel? 

• Máte zánět dutin? Nevím, nejsem doktor. 

• Máte problém s dýcháním? 

• Uši 

o Slyšíte dobře? 

o Zánět středního ucha 

o Bolest uší 

o Máte hlen v uchu? 

o Máte krev v uchu? 

o Máte tinitus? 

▪ Píská vám v uších? 

o Máte výtok (discharge) z ucha? 

▪ Výtok z ucha, z pochvy, z nosu… 

o Máte potíže s rovnováhou? (rovný + váha: balance) 

• Nos 

o Máte rýmu? 

▪ Senná rýma 

▪ Jakou barvu má hlen? 

• Zelenou 

• Červenou 

• Žlutou 

• Bezbarvou 

▪ Hustá rýma: jako polévka 

▪ Vodnatelná rýma: jako voda (transparentní tekutina) 

o Máte ucpaný nos? < zácpa. 

▪ Jsem v zácpě = in a traffic jam 

▪ Na Mendlově náměstí je zácpa… 

▪ Na úvoze byla zácpa. 

o Měl jste někdy zlomený nos? (intuice) 

o Krvácíte z nosu? 

o Krvácení z nosu? 

▪ Často / pravidelně krvácím z nosu 

▪ Teče mi krev z nosu. 



3 

o Měl jste někdy plastickou operaci nosu? 

• Krk 

o Chraptíte = máte chrapot? 

o Kouříte? 

o Bolí vás v krku? 

o Můžete polykat? 

o Máte (krční) mandle? 

o Uzliny: lypmhnodes 

o Máte zánět uzlin? 

o Máte zvětšené uzliny? 

o Bolí vás uzliny…? 

•  

• Vyplázněte jazyk 

 

Fízl: policista (špatné slovo) 

Bacha, fízlové! Beware, cops… 

Švestky: cops 

Opice: monkey; 

Gorila: bodyguard 

 

Má sopel u nosu = má mléko na bradě = je mladý 

Ucpaný nos 

Zalehlé ucho 

 

1) Text: Čtěte a doplňujte.  

Mezi nejčastější onemocnění sluchového ústrojí patří zánět 1) STŘEDNÍHO ucha (otitis media). 

Vyskytuje se nejčastěji u 2) MALÝCH DĚTÍ. 

Při akutním zánětu středního ucha dochází vlivem infekce z horních cest dýchacích k 3) UCPÁNÍ  

Eustachovy trubice. Ve vnitřním uchu se vytvoří hnisavý výpotek (exsudát), který tlačí na 4) BUBÍNEK 

Pokud lékař nepropíchne bubínek (paracentéza), aby mohl 5) HNIS / KREV vytéci z ucha samovolně, 

může bubínek prasknout. Kromě toho, že protržení bubínku provází silná bolest, může také dojít 

k poškození 6) SLUCHU. Mezi hlavní příznaky zánětu středního ucha patří 7) BODAVÁ  bolest v uchu, 

pocit zalehlého ucha, výtok z ucha a zvýšená teplota nebo horečka. Při vyšetření ucha vidí lékař 

zarudlý a vyklenutý bubínek. 

 

Zničit < nic = destroy 

1. a) vnějšího  b) středního   c) vnitřního 

2. a) chlapců  b) dospělých   c) malých dětí 

3. a) podráždění  b) ucpání   c) zničení 



4 

4. a) kytaru  b) bubínek   c) nosní mandli 

5. a) mozek  b) hnis    c) krev 

6. a) zraku  b) sluchu   c) hlavy 

7. a) křečovitá  b) fantomová   c) bodavá 

2) Dokončete otázku/větu 

bubínek – vykašláváte – z nosu – v krku – naslouchátko – krční mandle – z ucha – s hlasivkami 

1. Škrábe vás V KRKU? 

2. Jaký hlen VYKAŠLÁVÁTE? 

3. Kdy vám trhali KRČNÍ MANDLE? 

a. Trhat: jablko, vlasy, mandle 

b. Natočit EKG 

c. Hezky! 

d. Krásně! 

e. To je hustý… cool 

f. Nedělám kolektivní sporty. 

i. Vole, ty vole; woe < vůl 

ii. Kámo < kamarád 

iii. Kolo: bike 

iv. Koule: ball/s 

v. Jo, ty vole! 

vi. Jedeme! Let’s go 

vii. Kluci/holky, bojovat! 

viii. Dívky: girls; holky: girls 

4. Krvácíte často Z NOSU? 

5. Máte výtok Z UCHA? 

6. Nosíte NASLOUCHÁTKO? 

7. Máte problémy S HLASIVKAMI? 

8. Propíchnu vám BUBÍNEK. 

 



5 

  

3 Čtěte a odpovídejte na otázky 

Pacient: Horák Lukáš 
R.Č: 010913/0384 
Bydliště: 66, 500 34 Výrava 
 
Zdr. zařízeni: MUDr. Jan Slavíček 
Praktický lékař pro děti a dorost, Benešova 646, 500 02 Hradec Králové 
Datum: 11.4.2012 Čas: 10:20 
Dg.: J050 Ak.obstr.zánět hrtanu (croup) 
NO: kašel – sípavý, nemocen asi 4 dny - rýma 
Subj: afebrilní, ucpaný nos 
Obj: dech volný, kroup při kašli, hlas jasný 
Závěr: Laryngitis subglotica stenosans/pseudocroup t.č. bez dušnosti 
 
Terapie: priesnitz, větrat, Claritin 2x 2,5 ml, Sterimar, Rectodelt 50 mg při dušnosti 
Kontr: dle stavu ev prosim o kontrolu na ORL klinice. 
 

1. Pacient je v důchodu.       ANO × NE 
2. Pacient má horečku.       ANO × NE 
3. Pacient je dušný.       ANO × NE 
4. Pacient dýchá pouze nosem.      ANO × NE 
5. Pacient má chrapot.       ANO × NE 
6. Pacient nesmí přijít do kontaktu se čerstvým vzduchem.  ANO × NE 

 

4 Zánět dutin. Doplňujte. (link) 

— Lékař: Co vás trápí?  

— Pacientka: Už asi __________ mám silné bolesti hlavy. Posílá mě k vám doktorka Kmoníčková, 

moje praktická lékařka.  

— Lékař: Kde přesně vás ta hlava bolí?  

— Pacientka: Tady __________.  

— Lékař: Jaká je ta bolest?  

— Pacientka: Taková __________, ale cítím stále větší tlak.  

— Lékař: Máte rýmu?  

— Pacientka: Ano, už asi měsíc.  

— Lékař: Jakou máte rýmu? Hustou, vodnatelnou nebo __________?  

— Pacientka: Je taková hustá, žlutá. A vůbec se jí nemůžu zbavit.  

— Lékař: Vyšetřím vás. Nejdřív se podívám do krku. __________ jazyk a řekněte AAA.  

— Pacientka: AAA.  

— Lékař: Sliznice jsou __________. Ještě vám udělám vyšetření nosu. Otočte se čelem ke mně, 

zakloňte mírně hlavu a nehýbejte se... Sliznice jsou __________. Ještě vás pošlu na rentgen a 

uvidíme, jestli nemáte zánět dutin... Je to tak. Máte zánět dutin. Předepíšu vám antibiotika. 

Potřebujete neschopenku?  

— Pacientka: Ano. Kolik dní budu doma?  

— Lékař: Minimálně týden.  

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2021/aVLCJ0787/um/martin_s_group/audio/zanet_dutin.mp3


6 

Genitiv plurálu = CH-case 
Adjectives Nouns 

 
dobrých 
moderních 

TYPICAL FEMININES AND NEUTRES 

• 5 žen, 10 kamarádek, hodně studentek 

• 15 piv, 35 let, kilo jablek 
 
 

no ending 
(remove it) 

ALL MASCULINES 

• 5 profesorů, 10 mužů, několik pacientů 

• hodně testů, málo dialogů, více rentgenů 

+Ů 

OTHER FEMININES (ALL TYPES) 

• hodně restaurací,  
Í 

Exceptions and specials 

• feminines ending with ICE > IC (no ending): hodně nemocnic, jedu do Bohunic 

• some body parts: zánět očí, bolest uší, zlomenina rukou,  žiju bez nohou 

• lidé > hodně lidí 

• dětí > osm dětí 

• přítel > několik přátel 

• numerals: od dvou do tří, od čtyř do pěti 

• demostrative pronouns: těch (for all genders) 

• possesive pronouns: mých, tvých, jeho, jejích, našich, vašich, jejich   
 

 

Bohun + ice (people of Bohun) 

Oči – očí 

Uši – uší 

Lidi – lidí 

Děti – dětí 

 

Přítel: a) close friend, b) boyfriend; přátelé (pl.): friends; (přítelé: boyfriends) 

Mám 38 partnerů, milenců (lovers); 

 

Dělejte věty se slovesy (verbs) 

Fobie: máte strach z něčeho 

1. bát* se (to be afraid of): RYB, VELRYB 

a. VELRYBA: WHALE (BIG FISH) 

2. účastnil se/zúčastnit se (to participate): _____________________________________ 

3. mít* strach z (to fear): _______________________________________________ 

4. dělat si legraci z (to make fun out of): ______________________________________ 

5. obejít* se bez (to dispense, do without): __________________________________ 

6. ptát se/zeptat se (to ask): __________________________________________________ 



7 

7. vážit si (to respect): _______________________________________________ 

8. všímat si/všimnout* si (to notice): ____________________________________________ 

cizí lidé, náročné operace, naši učitelé, české knihy, ty staré ženy, úspěšní sportovci, invalidní muži, 

nemocné děti, silné léky, jeho problémy, velké skvrny, české lekce, těžké testy 

 

  



8 

Genitive a medicína 

plurálové orgány a části těla: oči*, uši*, ústa, vlasy, prsty, ruce*, klouby, játra, ledviny, plíce, varlata, 

vaječníky, kolena*, nohy*, svaly, žebra, cévy, žíly, tepny, kosti, vousy. 

 

Doplňujte vhodné slovo v genitivu plurálu. 

1. Pro chemoterapii je typická ztráta __________________. 

2. Šedý zákal je nemoc __________________. 

3. Každý rok onemocní v České republice rakovinou __________________ 450 mužů. 

4. Kouření může způsobit rakovinu __________________. 

5. Alkohol může zvyšovat riziko cirhózy ________________ .  

6. Při kontrole se mi lékař díval do ________________. 

7. Pyelonefritida je infekční zánětlivé onemocnění __________________. 

8. Pro artritidu je typická bolest __________________. 

9. Každý člověk má 10 ________________ u ________________ a 10 u __________________. 

10. Po odstranění __________________ klesne produkce estrogenu. 

11. Lidé, kteří běhají, trpí často úrazy ________________ a ________________. 

12. Na ORL se lékař dívá do ________________. 

 


